
Provincia di Pistoia
Servizio Politiche attive del Lavoro, Servizi per l'Impiego, Formazione
professionale, Osservatorio Sociale, Politiche Sociali e per la Gioventù, Politiche di
Sicurezza nei luoghi di lavoro

fr # il l il. a{jl'[
Prot " ){0l4PS del

DETERMTNAZTONE NJ 5Z O

Oggetto: Piano Provinciale per la formazione estema dell'apprendistato 2008 - 2010. Azzeramento sub
impegno per chiusura attività, assegnazione nuove risorse e relativo impegno di spesa.

La Dirigente

VISTI E RICHIAMATI:

La deliberazione di consiglio provinciale n. 13 del 15/01 12009 che approva il piano provinciale per
la formazione esterna dell'apprendistato 2008-2010;
La Delibera di Giunta Provinciale n. 24 del 1210212009 avente per oggetto " Attuazione del Piano
provinciale per la formazione esterna dell'apprendistato 2008-2070" ;
La Delibera di Giunta provinciale n. 53 del 1210212009 avente per oggetto "Delibera di Giunta
provinciale n. 24 del 1210212009 Attuazione del Piano provinciale per la formazione esterna
dell'apprendista to 2008-2010. Errata corrige";
La deliberazione del Consiglio provinciale n 238 del 1,517012009 che approva le modifiche al Piano
provinciale per la formazione esterna dell'Apprendistato2003-2010 di cui alla D.C.P. n.1312009;
La Delibera di Giunta Provinciale n 202 del 1011U2009 avente ad oggetto "Modifica della
Deliberazione di Giunta Provinciale n. 2412009 e approvazione del "Piano provinciale per la
formazione esterna dell'Apprendistato 2008-2010 - Manuale di indiri zzo per l' atbtazione" , come
modificato dalla D.C.P. 23812009" ;
La Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 105 del 7510712010 avente ad oggetto "Stato di
avanzamento, integrazioni/modifiche e nuove assegnazioni inerenti l'attuazione del "Programma

integrato delle Politiche del Lavoro, dell'istruzione e della Formazione Professional e 2008-2010" ;
La Deliberazione di Giunta Provinciale n 1.22 del 04/0612009 avente ad oggetto "Recepimento

documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Ob.2Toscana FSE 200712013
e aPProvazione nuovo funzionigramma relativo al Servizio Istruzione, Formazione Professionale
e Cultura e al Servizio Lavoro";
La Determinazione Dirigenziale n. L647 del 1911U2009 avente ad oggetto "Approvazione del
Documento "Manuale interno che descrive le procedure del Sistema Integrato del Servizio
Istruzione, Formazione Professionale e Cultura - Lavorare per processi";
Il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della
Giunta Provinciale n. U2A10;
La Determinazione Dirigenziale n. 785 del 0710612010 avente ad oggetto "Manuale interno che
descrive le procedure del sistema integrato del Servizio Politiche attive del Lavoro, Servizi per
l'Impiego, Formazione Professionale, Politiche sociali e per la Gioventìr, Politiche di sicurezza
nei luoghi di lavoro - Lavorare per processi";
La legge 24 giugno 1997 n. 196 "Norme in materia di promozione dell'occupazione" come
modificata dalla legge 2 agosto 7999 n. 263, ed in particolare l'articolo 16, recante disposizioni in
materia di apprendistato;



La legge 23 dicembre 1997 n. 469 "Conferimento alle Regioni e agli Enti Locali di funzioni e
compiti in materia di mercato del lavoro, a norma dell'articolo 1 della legge 1.5 marzo 1997 r:..59";
La legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale,lavoro";
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003 n. 47lR "Regolamento di
esecuzione delle Legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32" che prevede la differente durata delle
attività formative specificando che la durata della formazione è pari a 720 ore etnnue per gli
apprendisti maggiorenni non in possesso di titolo di studio e a 80 ore annue per apprendisti in
possesso di diploma quinquennale o laurea;

Visto il Decreto regionale di impegno n. 2183 del 1510512008, avente ad oggetto "Ripartizione risorse
anno 2007 alle Province e al Circondario Empolese Valdelsa per "La Formazione Formale Estema" per
l'Apprendistato", con il quale sono stati assegnati alla Provincia di Pistoia € 710.593,42;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 1913 del 2811212009 avente per oggetto: "Delibera Giunta
Provinciale n. 202 del 1017712009 "Modifica della Deliberazione di Giunta Provinciale n. 2412009 e
approvazione del Piano provinciale per la formazione estema dell'apprendistato 2008i2010. Manuale
d'indirizzo per l'attuazione, come modificato con DCP 23812009" Approvazione delle procedure di
attuazione e della relativa modulistica e assunzione dei sub-impegrri di spesa";

Preso atto che le attività per le quali si procede all'azzeramento del sub-impegno n. 5522009, si sono
tutte concluse e sono stati liquidati tutti gli importi dovuti, con un'economia pari ad € 773.829,19,la cui
documentazione è agli atti di ufficio;

Ritenuto necessario rendere disponibile per ulteriori utilizzi tali importi;

Preso Atto che le risorse disponibili per l'attuazione del Piano Provinciale per la formazione estema
2008 - 2010 sono pari ad € 606.789,08 come da Determinazione Dirigenziale n 1120 del 18/08/2010 di cui
ai DDRT n.78U2070 e DDRT n. 5353120@, incrementate di ulteriori € 185.246,49 con Determinazione
Dirigenziale n 1648 del l5l72l20l0 di cui ai DDRT n. 5050/2010 e DDRT n. 4445120O5 e di ulteriori €
274.387,52 con Determinazione Dirigenziale N 895 del 7UO812077 di cui ai DDRT 601U2002 DDRT n.
647312003, DDRT n. 584312006, DDRT n. 5886/2006, DDRT 5084/2007 e DDRT n. 7O4U2009;

Rjtenuto di incrementare le risorse disponibili sopra citate destinate al finanziamento dei voucher per
l'attuazione del Piano provinciale per la formazione estema dell'apprendistato 2008 - 2010 per l'irnporto
complessivo di € 173.829,19

VISTO il regolamento provinciale di contabilità con particolare riguardo all'art.25:
"Il prowedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in materia dalla vigente
normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il presupposto delle procedure. La
spesa completamente coperta da trasferimento regionale, fa carico al finanziamento delle attività di
propria competenza, rientra nel pertinente stanziamento di bilancio e P.E.G., è coerente con la relazione
previsionale e programmatica e per le entrate correlate si dà atto della loro esigibilità;

Considerato che il residuo si è formato nel rispetto degli artt. 183 e 190 del D.lgs. n. 26712000;

SI DA' ATTO CHE il presente prowedimento necessita del visto di regolarità contabile e di
attestazione di copertura finanziaria. I finanziamenti ministeriali vengono utilizzati nel rispetto dei
vincoli, cornpreso quello della scadenz4 nell'utilizzo degli stessi;
RTCHIAMATI:



il D. Lgt. n.26712000 " T.U. degli Enti Locali" che all'art 107 dispone le competenze dei dirigenti;
I'art. 71, comma 4 dello Statuto Provinciale che dispone che "spettano ai Dirigenti tutti i compiti,
compresa I'adozione degli atti che impegnano I'amministrazione verso I'esterno che la legge, lo
statuto e i regolamenti non riservino espressamente agli organi di govemo dell'Ente";
il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con Deliberazione della
Ciunta provinciale n. 0U2010;

il Decreto presidenzrale n. 221 del 7510712077 di attribuzione dell'incarico dirigenziale del
Servizio Politiche attive del Lavoro, Servizi per l'Impiego, Formazione Professionale,
Osservatorio Sociale, Politiche Sociali e per la Gioventìr, Politiche di sicur ezza nei Luoghi di
Lavoro alla Dott.a Anna Pesce;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 216 del3010612011 avente per oggetto: "Bilancio di
previsione dell'esercizio 2077 e bilancio pluriennale 2011 - 2013. Variazioni alle previsioni di
competenza ed alle previsioni del bilancio pluriennale 2011 - 2073. Copertura disavanzo di
amministrazione dell'esercizto 2010. Salvaguardia degli equilibri di bilancio al 3010612011. 3o
vartazione";

la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 73812011 avente per oggetto: "Piano esecutivo di
gestione e piano dettagliato degli obiettivi dell'esercio 2011. Approvazione. Individuazione dei
responsabili dei servizi ed assegnazione dei relativi capitolT";

DETERMINA

1. Di ridurre, per quanto espresso ìn narrativa, il seguente sub-impegno, per un importo complessivo
di € 113.829,19 facendo tomare a disposizione l'importo sul relativo impegno di spesa del Bilancio
2011 conto residui:

€ 113.829,19 dal sub. imp. n.55712009 all'imp. n. 141912008 Capitolo 140180/0 cod.bil. 1090303;

Di incrementare le risorse disponibili destinate al finanziamento dei voucher per l'attuazione del
Piano provinciale per la formazione estema dell'apprendistato 2008 - 2010 nel modo seguente:

- e 18.829,19 Bilancio 2011 conto residui Capitolo PEG 140180/0 "Spese da sostenere per voucher
apprendistato" codice bilancio 1090303 imp. n. 1419/2008 sub. imp. n. _ codice siope 1310;

Di prowedere da parte di questo Servizio a tutti gli atti connessi e conseguenti di attuazione,
anche ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

4. Di trasmettere a cura dell'Archivio copia del presente provvedimento ai seguenti Servizi
Provinciali:

Servizio Politiche attive del Lavoro, Servizi per l'Impiego, Formazione Professionale Politiche
attive del Lavoro, Servizi per l'Impiego, Formazione Professionale, Osservatorio Sociale, Politiche
Sociali e per la Gioventu, Politiche di Sicurezza nei luoghi di lavoro;

Servizi Finanziari;

Ufficio Protocollo.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 D.Lgs.n.26712000.

2.

3.

La

Dott.ss

Dirigente

Anna


